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E drejta civile éshté njé nga disiplinat e formimit karakterizues dhe profesional té
programit té studimeve té nivelit té paré. Ky kurs ka pér géllim té familjarizojé
studentét me strukturén bazé dhe pérmbajtjen e té drejtés civile. Né kété 1éndé do
Pérshkrimi | té trajtohen parimet themelore té sé drejtés private si dhe institutet bazé té sé
drejtés civile. LEnda fillon me kuptimin e té drejtés né pérgjithési e mé pas
pérgéndrohet né trajtimin e pjesés sé pérgjithshme té Kodit Civil duke analizuar
institutet e té drejtés civile si personat fiziké, personat juridike dhe llojet e tyre.

Njé analizé e detajuar u béhet instituteve té pérfagesimit, veprimeve juridike,
parashkrimit, pronésisé dhe trashégimisé. Kjo analizé jepet népérmjet
interpretimit té hollésishém té pérmbaijtjes sé dispozitave te Kodit Civil. Kuptimi i
Objektivat | normave juridike té pérmbajtura ne Kodin Civil jepet edhe nén kéndvéshtrimin e
praktikés gjygésore shqiptare né kushtet e reja sociale té zhvillimit té shogérise
shqiptare duke konsideruar edhe realitete té paparashikuara nga legjislatori né
kohén e hartimit te Kodit Civil.

Konceptet Kryesore

Programi i Léndés

Java Tema

1 Koncepti i. sé dlrejtés dhel ndarjet.}(rye_sc.)_reE drejFa natlyrorle dhe e drejtg pozit!ve.lE drejta publike
dhe e drejta privateKuptimet e sé drejtés: e drejta objektive dhe e drejta subjektive

2 Tragitat Kryesore Ligjore Klasifikimet e sistemeve ligjore dhe kriteret e klasifikimitTradita e te
drejtes shqiptare

3 Veprimi i ligjit né kohé, hapésire dhe ndaj personave

4 Burimet e sé drejées dhe hierarkia e burimeve

5 Marrédhéniet juridike

6 Subjektet e marredhenies juridike

7 Gjendja Civile

8 Provim Gjysméfinal

9 Personat Juridike. Nocioni dhe Personaliteti juridik i personave juridike

10 Personat Juridike Private

11 Organizatat Jofitimprurése

12 Veprimet Juridike

13 Pavlefshméria e Veprimeve Juridike

14 Pérfagésimi

15 Parashkrimi




16 Provim Final

Parakushtet

Studenti duhet té frekuentojé Iéndén né masén minimale prej 75%.
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1 .
pronesise.

Studentét do té mund té pajisen me njohurité bazé rreth legjislacionit mbi te drejten e

trashegimise

Studentét do té mund té pajisen me njohurité bazé rreth legjislacionit mbi te drejten e

Studentét do té mund té pajisen me njohurité bazé rreth instituteve té pérfagesimit,

3 veprimeve juridike, parashkrimit, pronésisé dhe trashégimiség, e cila jepet népérmjet

interpretimit té hollésishém té pérmbajtjes sé dispozitave te Kodit Civi.

Ményra e Vlerésimit té Léndeés

Notat e Ndérmjetme Sasia Pérgindja
Gjysmé finale 1 40
Kuize 0 0
Projekte 0 0
Projekte semestrale 0 0
Puné laboratori 0 0
Pjesémarrja né mésim 0 0
Kontributi i notave té ndérmjetme mbi vierésimin final 40
Kontributi i provimit final mbi vlerésimin final 60
Total 100
Ngarkesa ECTS (Né Bazé té Ngarkesés sé Studentit)
Aktivitetet Sasia Koh(izrgéj)atja Ngark(eos ra!é;l' otale
Kohézgjatja e ku[sit (nge pérfshiré edhe javén e provimeve : 16 4 64
16x Orét totale té kursit)
Orét e studimit jashté klase (Parapérgatitje, Praktika etj) 14 3 42
Detyra 0 0 0
Gjysmé finale 1 7 7
Provimi final 1 12 12
Té tjera 0 0 0
Ngarkesa totale e oréve 125
Ngarkesa totale e oréve / 25 (oré) 5.00
ECTS 5.00




